
REGISTRO GENERALE N. 804 del 17/06/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 804 del 17/06/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 218 del 28/04/2021 

PROPOSTA N. 722 del 28/04/2021 

 
OGGETTO: Realizzazione marciapiedi in viale San Martino. Approvazione perizia di variante e suppletiva. 

 

Premesso che: 

• con decreto n.16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 
Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

• con atto di C.C. n. 41 del 05.10.2020 si è approvato il Documento Unico di Programmazione-
DUP anno 2020/2022 e con atto di C.C. n. 42 del 05.10.2020 si è approvato il Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 187 del 04/12/2020, esecutiva, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020; 

• il Comune di Città Sant’Angelo è beneficiario, per l’anno 2021, del contributo di € 47.327,88 a 
valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – DPCM del 17 luglio 2020 per investimenti 
in infrastrutture sociali; 

• per i lavori di realizzazione di marciapiedi in viale San Martino, l’Ufficio Tecnico Comunale ha 
redatto un progetto definitivo dell’importo complessivo pari ad € 90.000,00 approvato con 
deliberazione di G.M. n. 196 del 31/12/2020; 

• con determinazione del Responsabile del servizio n. 550 del 31/12/2020 è stata impegnata la 
somma di € 63.593,31 in favore della ditta M.G. Appalti srl 

• con determinazione del responsabile del servizio n. 20 del 18/01/2021 i lavori sono stati 
definitivamente aggiudicati alla MG Appalti srl per l’importo complessivo di euro 53.094,96, al 
netto del ribasso offerto ed accettato nella misura del 10,00%, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge, per complessivi euro 
58.404,46; 

 

Atteso che: 

• è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 2378 del 18/02/2021; 

• l'opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio all'intervento “Realizzazione marciapiedi viale San 

Martino”, e finanziata mediante: 

- Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per € 47.327,88 (capitolo entrata 2615 art. 0 – 

capitolo spesa 11183 art. 0) 

- Fondi propri alienazioni per € 20.672,12 (capitolo entrata 2510 articolo 0 – cap. spesa 

12331 art. 1); 

• il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo 
netto contrattuale di euro 7.399,78, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 
60.494,74, comprensivo degli oneri afferenti la sicurezza, e composta dei seguenti elaborati di 
perizia:  
 

Relazione Tecnica  

Computo Metrico Estimativo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 804 del 17/06/2021 

Quadri economici 

Schema atto di sottomissione e verbale 
concordamento N.P. 

 

• la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è 
manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie dell’appalto per le 
seguenti ragioni: 

• si è reso necessario, al fine di migliorare il funzionamento della rete di smaltimento delle 
acque bianche, prevedere una griglia di raccolta completa di canaletta; 

• sono necessarie opere varie relativamente al raccordo dei marciapiedi con le diverse 
proprietà private ed in tal senso vengono previste nella variante le relative opere 
(demolizioni, tagli pavimentazione, conglomerati, ecc.); 

 

• le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per il manifestarsi 
della necessità di adottare una variazione inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 15% 
del valore iniziale dell’appalto (che non altera la natura complessiva del contratto; 

(Art. 106, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Donato D’Alonzo, a seguito di 

approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, 

delle condizioni e dei presupposti che a norma dell’art. 106, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i., consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione con 

giudizio di AMMISSIBILITÀ, agli atti; 

 

• il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in 
introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso: 
 

A) Somme per lavori: 
1) importo lavori al netto del ribasso .................. euro ...... 49.779,34 
2) costo per la sicurezza dei cantieri  ................. euro..............10.715,40 

Totale somme per lavori ........................................... euro..............................  60.494,74 
B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 

1) Per lavori in economia ................................... euro ...... 475,36 
2) Spese incentivo funzioni tecniche ................. euro ...............980,43 
3) IVA 10% lavori ............................................... euro ............6.049,47 
Totale somme a disposizione .............................. euro.............................. ............ 7.505,26 

 Totale complessivo euro .......... 68.000,00 
 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di 

variante di cui sopra, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 804 del 17/06/2021 

VERIFICATO il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

VERIFICATO il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 

del 07/08/1990; 

 

RISCONTRATO il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

RITENUTO di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

VERIFICATO, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 

 

CONSIDERATO che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei 

dati relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

VERIFICATO che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia di variante e 
suppletiva relativa ai lavori di realizzazione marciapiedi in viale San Martino redatta dal direttore 
dei lavori, composta degli elaborati richiamati in premessa, che eleva l’importo netto 
contrattuale da euro 53.094,96 a euro 60.494,74; 
 

2. di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione 
della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di euro 68.000,00 suddiviso 
secondo il prospetto riportato in premessa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 804 del 17/06/2021 

 
3. di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 

del D.lgs. n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2021 come segue: 
 
Capitolo 11183 Descrizione Lavori di realizzazione marciapiedi in viale San Martino 

Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – DPCM del 
17 luglio 2020 per investimenti in infrastrutture sociali 

Articolo 0   

  CIG 8584536735 CUP J42F20001430005 

Creditore M.G. Appalti srl con sede in Elice (PE), via Tevere n. 21/A, P.IVA 00971810684 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

Det. N. 20 del 

18/01/2021 Importo €  
46.860,00 

Causale Aggiudicazione definitiva lavori 

 

Capitolo 12331 Descrizione Lavori di realizzazione marciapiedi in viale San Martino 

Alienazioni 

Articolo 1   

  CIG 8584536735 CUP J42F20001430005 

Creditore M.G. Appalti srl con sede in Elice (PE), via Tevere n. 21/A, P.IVA 00971810684 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

Det. N. 20 del 

18/01/2021 Importo €  
11.544,46 

Causale Aggiudicazione definitiva lavori 

 

4. di destinare, conseguentemente, la maggiore spesa di € 7.339,78, oltre IVA al 10%, per 
complessivi € 8.139,76 al capitolo 12331 art. 1 del bilancio; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità; 

 
7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione della perizia di 
variante all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, per le valutazioni e gli eventuali 
provvedimenti di competenza, entro trenta giorni dalla relativa approvazione; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

9. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Donato 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 804 del 17/06/2021 

D’Alonzo; 
 

10. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a: 
a) Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi; 
b) Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa; 
c) Direttore dei Lavori; 

Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 722 del 28/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 10/06/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 722 del 28/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 12331 13201 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 8.139,76 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 17/06/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1147 

Il 17/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 804 del 17/06/2021 con oggetto: 

Realizzazione marciapiedi in viale San Martino. Approvazione perizia di variante e suppletiva. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 17/06/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


